
─ 12─

第 1会場
エンプレスホール

ハンズオン会場
クリスタルルーム

第 2会場
リージェントホール

第 3会場
ハイネスホール

日程表 第 1日　9月 28日（金）

8:55
9:00

9:30

9:00 9:20

9:50

10:30

9:50

10:50

11:50 11:50

12:15 12:15

13:15 13:15
13:25

14:55
15:05

15:25
15:35

15:30

17:00

16:15
16:25

17:05

17:35

10:40

11:20

13:25

14:05
14:00

17:00

14:20

15:10

15:35

17:35
17:45 17:45

18:25

19:00

21:00

18:25

12:00

開会の辞 柴田睦郎
会長講演 司会  長　和俊

演者　柴田睦郎

特別講演 司会  柴田睦郎

免疫不全症と呼吸器疾患
演者　有賀　正

教育講演 1 司会  梅原　実
パルスオキシメーターの開発
演者　中島　進

教育講演 2 司会  梅原　実
呼吸器疾患でも「快適な空の旅」を
演者　松本多絵

教育講演 3 司会  坂田　宏
遺伝子検査法を用いた呼吸器
感染症の病原体診断
演者　杵渕貴洋

教育講演 4 司会  足立雄一

演者　岸　玲子

教育講演 5 司会  長谷川久弥

呼吸器疾患の遠隔診療
演者　田坂定智

優秀演題賞候補演題
 座長　梅原　実

EX-1～EX-5

シンポジウム2
 司会  上田康久・臼田由美子

呼吸理学療法をどんな症例に，
いつやる？ 何をする？

演者　南野初香，徳永　修，
 港　敏則，稲員惠美，
 高橋哲也

 S2-1～S2-5

シンポジウム1
 司会  手塚純一郎・長谷川久弥
明日から出来る小児の呼吸機能
検査～適応・評価と実際のコツ～
演者 吉田之範，平井康太，
 長尾みづほ，金子忠弘，
 杉山　剛，山田洋輔
 S1-1～S1-6

一般演題 1 座長  岡田邦之
BCV／理学療法

 1～ 5

一般演題 2 座長  夛田羅勝義
センサー／歯列模型分析

 27～ 29

一般演題 4 座長  市丸智浩
異物 

30～ 33

一般演題 5
 座長  石和田稔彦・星野　直
CFなど／細菌感染

 34～ 41

一般演題 3 座長  樋口昌孝
ファイバー・呼吸管理

 6～ 11

一般演題 6 座長  坂田　宏
ウイルス等／マイコプラズマ

 12～ 17

一般演題 8 座長  岡松由記
喘息

 20～ 23

一般演題 9 座長  吉田之範
DPB／肺ヘモジデローシス 24～ 26

一般演題 7 座長  井上壽茂
調査 18～ 19

教育セミナー1 座長  太田和秀
肺炎マイコプラズマの‘都市
伝説’を検証する─新たな診
断技術への期待─
演者　成田光生
 株式会社ミズホメディー

教育セミナー2 座長  柴田睦郎
抗菌薬適正使用と微生物検査
─上気道炎・肺炎・侵襲性
感染症─
演者　西順一郎
 日本ベクトン・ディッキンソン株式会社

ハンズオンセミナー1
 コーディネーター  樋口昌孝

「実践・気道ファイバー
（軟性内視鏡）」（実技）

 オリンパス株式会社 （クリスタルルームB）

ハンズオン
セミナー2
コーディネーター
 杉山　剛

今日から装着
できる PSG，
今日から読め
るPSGデータ
フクダライフテック
 株式会社

会員懇親会（優秀演題賞授与式）　  ロイトン札幌   20階   パールホール



─ 13─

第 1会場
エンプレスホール

ハンズオン会場
クリスタルルーム

第 2会場
リージェントホール

第 3会場
ハイネスホール

日程表 第 2日　9月 29日（土）

9:30
9:35 9:40

9:45

10:20
10:30

11:40 11:40

12:40

11:45

11:45

8:45

12:00 12:00

13:00 13:00
13:10 13:10

13:40
13:50 13:50 13:50

14:30 14:30

15:10

15:50

14:40

15:30

14:20
14:30

16:30 16:30
16:20

9:00 9:00 9:00

10:00

11:00

教育セミナー3 座長  成田光生

長引く咳の診療のポイント
演者　吉原重美

 旭化成ファーマ株式会社

教育セミナー4 座長  三国久美

演者　松木由理・羽根川哲夫

宿題報告 司会  石和田稔彦
小児膿胸全国調査
演者　星野　直

教育講演 6 司会  大嶋勇成
若年性皮膚筋炎に合併する
間質性肺炎
演者　小林一郎

教育講演 7 司会  荒川浩一
学生時代から始めるタバコ規制活動
～アドボカシーの視点を持った子
どもの専門家になろう
演者　原田正平

招請講演 司会  西順一郎

演者　Adong Shen

一般演題12
 座長  黒田達夫・江口博之
外科系
（呼吸器外科／血管・脈管）

 42～ 48

一般演題18 座長  今井丈英
気管切開

 52～ 56

一般演題10 座長  武市知己
気道軟化・狭窄・閉塞

 62～ 67

一般演題11 座長  西原正人
人工呼吸

 68～ 73

一般演題14 座長  松野正知
HFO（T）／SpO2・TcPCO2
など

 78～ 82

一般演題16 座長  原　真人
CLD

 68～ 73

一般演題17 座長  肥沼悟郎
間質性肺疾患

 87～ 90

一般演題19 座長  杉山　剛
OSAS

 91～ 94

一般演題21 座長  渡部晋一
ARDS，神経原性肺水腫など

 95～ 98

一般演題13 座長  阿部時也
レスピレーター

 74～ 77

一般演題20 座長  藤澤隆夫
計測

 57～ 61

総　　会

CIPP XVII参加報告 司会  高瀬真人
演者　嶋田沙矢香・梅原　直

シンポジウム3
 司会  石川悠加・松浦和代

在宅呼吸ケアと医療的ケア児の
呼吸管理上の問題点・地域連
携の現状

演者　木下憲治，石塚直子，
 三浦利彦，飯田祥男，
 宮本佳江

 S3-1～S3-5

ワークショップ
 司会  長　和俊・肥沼悟郎

間質性肺疾患のライフステージ
別の問題点と知識共有

演者　長　和俊，肥沼悟郎，
 田坂定智，長谷佳子

 W-1～W-4

閉会の辞 柴田睦郎

一般演題15 座長  宮川知士
結核 49～ 51

（クリスタルルームB・C）
ハンズオン
セミナー3
コーディネーター
 横山美佐子
司会 徳永　修
 榎勢道彦

重症心身障害
に対する呼吸
理学療法
【第 1部】講師
 徳永　修
 榎勢道彦
【第 2部】講師
 榎勢道彦
 稲員惠美
 徳永　修
 アイ・エム・アイ
 株式会社
 フィリップス・
 レスピロニクス
 合同会社


