

日程表

第1日 9月28日(金)

第1会場 エンプレスホール		第2会場 リージェントホール		第3会場 ハイネスホール		ハンズオン会場 クリスタルルーム	
8:55 開会の辞 柴田睦郎							
9:00 会長講演 司会 長和俊 演者 柴田睦郎		9:00 一般演題1 座長 岡田邦之 BCV／理学療法 1～5		9:20 一般演題2 座長 夢田羅勝義 センサー／歯列模型分析 27～29			
9:30 特別講演 司会 柴田睦郎 免疫不全症と呼吸器疾患 演者 有賀 正		9:50 一般演題3 座長 梶口昌孝 ファイバー・呼吸管理 6～11		9:50 一般演題4 座長 市丸智浩 異物 30～33			
10:40		10:50 一般演題6 座長 坂田 宏 ウイルス等／マイコプラズマ 12～17		10:30 一般演題5 座長 石和田稔彦・星野 直 CFなど／細菌感染 34～41			
11:20 教育講演1 司会 梅原 実 パルスオキシメーターの開発 演者 中島 進		11:50		11:50			
12:00		12:15 教育セミナー1 座長 太田和秀 肺炎マイコプラズマの‘都市伝説’を検証する—新たな診断技術への期待— 演者 成田光生 株式会社ミズホメディア		12:15 教育セミナー2 座長 柴田睦郎 抗菌薬適正使用と微生物検査—上気道炎・肺炎・侵襲性感染症 演者 西順一郎 日本ペクton・ディックinson株式会社			
13:25 教育講演2 司会 梅原 実 呼吸器疾患でも「快適な空の旅」を 演者 松本多絵		13:15 シンポジウム1 司会 手塚純一郎・長谷川久弥 明日から出来る小児の呼吸機能検査～適応・評価と実際のコツ～ 演者 吉田之範, 平井康太, 長尾みづほ, 金子忠弘, 杉山 剛, 山田洋輔 S1-1～S1-6		13:15			
14:05		14:55		14:00 ハンズオンセミナー1 コーディネーター 梶口昌孝 「実践・気道ファイバー (軟性内視鏡)」(実技)			
14:20 優秀演題賞候補演題 座長 梅原 実 EX-1～EX-5		15:05 一般演題7 座長 井上壽茂 調査 18～19		14:00 オリンパス株式会社			
15:10		15:25				15:30 (クリスタルルームB) ハンズオンセミナー2 コーディネーター 杉山 剛	
15:35 シンポジウム2 司会 上田康久・臼田由美子 呼吸理学療法をどんな症例に、いつやる？何をする？ 演者 南野初香, 徳永 修, 港 敏則, 稲員恵美, 高橋哲也 S2-1～S2-5		15:35 教育講演3 司会 坂田 宏 遺伝子検査法を用いた呼吸器感染症の病原体診断 演者 杵削貴洋		15:25		今日から装着できるPSG, 今日から読めるPSGデータ スクエアライフテック 株式会社	
17:35		16:15 一般演題8 座長 岡松由記 喘息 20～23		17:00			
17:45 教育講演4 司会 足立雄一 演者 岸 玲子		16:25 一般演題9 座長 吉田之範 DPB／肺ヘモジデロシス 24～26		17:00			
18:25		17:35 一般演題10 座長 長谷川久弥 呼吸器疾患の遠隔診療 演者 田坂定智		17:45			
19:00	会員懇親会(優秀演題賞授与式) ロイトン札幌 20階 パールホール						
21:00							

日程表

第2日 9月29日(土)

第1会場 エンプレスホール	第2会場 リージェントホール	第3会場 ハイネスホール	ハンズオン会場 クリスタルルーム
9:00宿題報告 司会 石和田稔彦 小児臍胸全国調査 演者 星野 直	9:00教育講演 6 司会 大嶋勇成 若年性皮膚筋炎に合併する 間質性肺炎 演者 小林一郎	9:00一般演題10 座長 武市知己 気道軟化・狭窄・閉塞 62~67	8:45(クリスタルルームB-C) ハンズオン セミナー3 コーディネーター 横山美佐子 司会 徳永 修 榎勢道彦
9:30招請講演 司会 西順一郎 演者 Adong Shen	9:40ワークショップ 司会長 和俊・肥沼悟郎 間質性肺疾患のライフステージ 別の問題点と知識共有 演者 長 和俊, 肥沼悟郎, 田坂定智, 長谷佳子 W-1~W-4	10:00一般演題11 座長 西原正人 人工呼吸 68~73	重症心身障害 に対する呼吸 理学療法 【第1部】講師 徳永 修 榎勢道彦
10:20一般演題12 座長 黒田達夫・江口博之 外科系 (呼吸器外科／血管・脈管) 42~48	10:30	11:00一般演題13 座長 阿部時也 レスピレーター 74~77	【第2部】講師 榎勢道彦 稻員恵美 徳永 修 アイ・エム・アイ 株式会社 フィリップス・ レスピロニクス 合同会社
10:30	11:45	11:40	11:45
11:40	12:00	12:00	
13:10総会	13:00教育セミナー3 座長 成田光生 長引く咳の診療のポイント 演者 吉原重美 旭化成ファーマ株式会社	13:00一般演題14 座長 松野正知 HFO(T)/SpO ₂ ·TcPCO ₂ など 78~82	
13:10	13:10	13:00	
13:50CIPP XVII 参加報告 司会 高瀬真人 演者 嶋田沙矢香・梅原 直	13:40一般演題15 座長 宮川知士 結核 49~51	13:50一般演題16 座長 原 真人 CLD 68~73	
14:20	13:50	13:50	
14:30シンポジウム3 司会 石川悠加・松浦和代 在宅呼吸ケアと医療的ケア児の 呼吸管理上の問題点・地域連 携の現状 演者 木下憲治, 石塚直子, 三浦利彦, 飯田祥男, 宮本佳江 S3-1~S3-5	14:30教育講演 7 司会 荒川浩一 学生時代から始めるタバコ規制活動 ～アドボカシーの視点を持った子 どもの専門家になろう 演者 原田正平	14:30一般演題17 座長 肥沼悟郎 間質性肺疾患 87~90	
14:30	14:40	14:30	
16:30閉会の辞 柴田睦郎	15:30一般演題18 座長 今井丈英 気管切開 52~56	15:10一般演題19 座長 杉山 刚 OSAS 91~94	
16:30	15:30	15:50	
	16:20一般演題20 座長 藤澤隆夫 計測 57~61	16:30一般演題21 座長 渡部晋一 ARDS, 神経原性肺水腫など 95~98	
	16:20	16:30	